
“Sikur të mbështeteshit në Allahun denjësisht, do
t'ju furnizonte siç i furnizon zogjtë: gdhihen

barkzbrazur, por kthehen barkplotë.”

Umer ibën Hatabi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë:
“Sikur të mbështeteshit në Allahun denjësisht, do t'ju furnizonte siç i furnizon zogjtë:

gdhihen barkzbrazur, por kthehen barkplotë.”
[Sahih] [رواه الإمام أحمد والترمذي والنسائي وابن ماجه وابن حبان في صحيحه والحاكم]

Profeti صلى الله عليه وسلم na inkurajon që të mbështetemi tek Allahu i Lartmadhëruar për sjelljen e gjërave të
dobishme dhe për të larguar gjërat e dëmshme, në çështjet e kësaj bote dhe në ato të fesë.
Kjo,  se nuk jep,  as  privon,  as  sjell  dëm e as dobi  askush përveç Allahut  të  Lartësuar.
Gjithashtu na nxit t'i veprojmë shkaqet që i sjellin gjërat e dobishme dhe i largojnë gjërat e
dëmshme, duke u mbështetur sinqerisht në Allahun. Kur e bëjmë këtë, Allahu na furnizon
ashtu siç i furnizon zogjtë, të cilët dalin në mëngjes të uritur e pastaj kthehen në mbrëmje
me barkun plot. Ky veprim i zogjve është një lloj shkaku për të bërë përpjekje për të kërkuar
ushqim, e jo për të qenë pasivë e përtacë.
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